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Kirken, som den nu - staar. kunde sikres a-f 
홢홢Staffen:--; 0rir Sikringen af Stevns Klint i 
dét hele samt 'af Møens Klint! kan jeg ikke 
godt udtale mig paa staaende Fod, jeg kan 
kun sige, at jeg ligesom det ærede M e d i e  
har Sympati for at bevare de mærkelige 
og naturskønne Steder i vort Fædreland, 
som ere udsatte for Ødelæggelse. 
V Saa berørte dét ærede Medlem (K.; M. 

Kláusen), Spørgsmaalet om Uni vérs'itététs 
Forfatningsforliold. Jeg er ikke i dét hel- 
dige - Tilfælde 홢: at vide, Hvormed FiIláIlslov- 
kommissionen har begrundet sin Henstilling 
angaaende denne Sag, men af det ærede 
Medlems Udtalelser maa jeg formode, at en 
Gruiid kar været den, at man ønskede, at 
Univérsitetéts Lærere i Fremtiden i højere 
Grad end hidtil skulde være optagne af at 
give Undervisning: : V Jeg kan i den Hen- 

I : seende slet ikke være enig med det ærede 
Medlem, = men maa meget mere slutte mig 
til dé Udtalelser, der 홢 fremkom fra det ærede 
Medlem for Københavns' 1ste Valgkredse 
(Wulff).. Det er ikke1 den eneste Opgave, i; 
mange; Tilfælde ej heller den vigtigste Op-' 

. l I ,홢 gave for en Universitetsprofessor at docere: 
fra Katederet. Der : ér i vore Dage saa 
mange Maader, hvorpaa en Universitets- 
lærer kan tjene de ' studerende, at man 
egentlig slet ikke kan mäale hans Virksom- 
hed som Lærer efter den Tid, han staar paa 
Katederet, ; eller hvor hyppig;t! han findes 
anført i Uni'ver 'itétskatalogqt som givende 
Lektioner: Den Tanke, som er fremsat om 
at ændre noget Universitetet vedrørende, 
skulde derfor efter min Mening ikke i første 
Linie ; angaa et saadant Punkt. Derimod 
kunde : der være: Tale; om at tage under 
Overvejelse, om de mange Udvidelser, som 
Uriiyersitetsvirksomheden har faaét i de 
senere Aar, ikke nødvendigg] orde et nøj ere 
Samarbejde mel lem disse Virksomheders 
Styrelser. Jeg tænker paa de mange Labo- 
ratorier af forskellig Art, der nu ere oprettede 
for de mange Bevillinger, der begæres fra 
Aar; til Aar. I saa Henseende kunde jeg 

I ; tænke mig, at man ud over den rsamlende 
Virksomhed,: som ,,,ma,.- naar Talen er om 
det økonomiske, har i Kvæsturen; og ud 
over den samlende Virksomhed, som Kon- 
sistorium : udøver ved sin Behandling af 
disse forskellige Spørgsmaal, maaske kunde 
have god Brug for at faa et Samarbejde i 
Stand vedrørende disse Enkeltheder. Deraf 
kunde maaske resultere en mere praktisk 
Fordeling og Rækkefølge, ai de Bevillinger, i 

I ; der tildeles Universitetet. J eg : kunde ogsaa 
tænke mig, at der kunde komme et Saiii-' 
arbejde i Gang mellem enkelte af disse 
Laboratorieafdelinger i noget højere Grad 

end Tilfældet er nu, og jeg vil tillade mig 
mellem anden og tredie Behandling atter at 
søge et Samraäû, med finansudvalget om 
så,geii. 

Dét ærede Medlem (K. M. Klausen) 
bemærkede, at det var naturligt, at det 
store Spørgsmaal om Universitetets Løn- 
ningsreform blev knyttet til denne Sag. 
Det forstaar jeg vel, men jeg paaskønner i 
høj Grad, at man kan være 'enig fra for- 
skellige Sider om, at det Lønmhgskrav, 
der her rejses, er et Krav, der paa en Maade 
har gamle Løfter at støtte sig til, men først 
og sidst bunder i et Retfærdighedskrav om, 
at disse Universitetslærere ikke glemmes, 
naar Talen er om at afslutte den Reform af 
Løhhingsvæsenet, som har fundet Sted paa 
næsten alle Omraader her hj emme; Jeg 
forudsætter derfor, at naar Spørgsmaalet 
nÄ; 'atter---'tages op i Finansudvalget om 
Universitetets Forfatningsf orhöld, vil dette 
Spørgsmaal om Universitetets Lønninger 
blive draget med ind derunder. 

Det er Idait, at naar Ministeriet har 
stillet Forslag' om, at der skal ydes Eksa- 
menskeiidelser baade ved Mellemskole- 
eksamen, Realeksamen og , s a m e n  Artium, 
skyldes det Ønsket om at faa de Virksom- 
heder, der; knytte sig til disse Eksaminer, 
til at bære sig saa nogenlunde, der gives jo 
endda et betydeligt Tilskud fra Statens Side 
til disse Eksaminers Afholdelse. Det ærede 
Medlem-< for,. Københavns Amts 2den Valg- 
kreds kaldte det en ny Skat. Jal,- det kan 
man jo kalde enhver Afgift, der gives for 
Tjenester, som Staten eller Kommunen 
yder dén enkelte.-.-. 

Der er dernæst berørt en Række Spørgs- 
maal, der have været fremme i lang Tid, 
bm Skoleforhold. Det ærede Medlem (K.' M; 
Klausen) nævnede Spørgsmaalet om For- 
delingen af Tilskuddet til de kommunale 
Skoler. Det ærede Medlem ved j o godt, 
hvorledes dette Tilskud er fremkommet 
t i l  Skolerne i de enkelte Byer. Det er 
fremkommet paa den Maade, at private 
Skoler ere gaàede, over til Kommunen, 
og dermed er saa fulgt det Tilskud, som 
disse Skoler havde. Men det er Mart, at 
der er ingen rationel Ordning i dette For- 
hold, 'og at det maa tages op en -,.Gang, 
naar det samlede Spørgsmaal om: vor 
Mellem- og Realskole tages op til Løsning. 
Hvad Spørgsmaalet om Tilskuddet til Kø- 
benhavns kommunale Skolevæsen angiar, 
maa jeg overfor det ærede Medlem minde 
om, at det er en Sag, der er afgjort ved 
særlig Lov og endvidere, at denne Lov skal 
tages op til Revision i næste Rigsdags- 
samling. Naar det ærede Medlem gjorde 


